

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Ất Tỵ 2025, thành phố Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 18/11/2024 của Thành ủy Hà Nội về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ của thành phố Hà Nội; Công văn số 707-CV/BCSD ngày 29/11/2024 của Ban Cán sự đảng UBND Thành phố về triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ của thành phố Hà Nội.

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, Ý NGHĨA:

1. Mục đích

a) Góp phần phát triển Thủ đô Hà Nội "Văn hiến - Văn minh - Hiện đại", xanh, thông minh theo mục tiêu được xác định tại Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ), đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

b) Tiếp tục thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Kế hoạch về trồng cây, trồng rừng giai đoạn 2021-2025 tại các huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội (số 84/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND Thành phố)

c) Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể đảng viên, cán bộ, các hội, đoàn thể và nhân dân thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

d) Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trên toàn Thành phố vào những ngày đầu Xuân Ất Tỵ 2025, làm tiền đề cho sự phát triển của Thành phố trong năm mới và giai đoạn 2026-2031.

đ) Nhằm khôi phục lại hệ thống cây xanh bị gãy, đổ do bão số 3 (bão Yagi) gây ra trên địa bàn toàn Thành phố.

2. Yêu cầu

a) UBND các quận, huyện, thị xã, các ngành, các đoàn thể trên địa bàn thành phố Hà Nội tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư.

b) Việc tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, nhằm tuyên truyền, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng...

c) Trồng cây xanh đô thị đảm bảo đa dạng về chủng loại, duy trì phát triển cây bản địa, bổ sung giống, loài cây nhập nội mới (được cấp phép theo đúng quy định) phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng đất đai trên địa bàn Thành phố, cây trồng phải được bảo vệ, chăm sóc đúng kỹ thuật...

d) Khôi phục lại hệ thống cây đô thị, cây trong công viên bị thiệt hại do mưa bão; nghiên cứu trồng cây dọc tuyến đường mới mở (đường vành đai 4,...), các điểm đất trống, đất xen kẹt...

đ) Rà soát quỹ đất còn có khả năng trồng rừng (phòng hộ, sản xuất), đất quy hoạch trồng cây xanh bóng mát, cây lấy gỗ, đất phát triển trồng cây xanh vùng nông thôn để tiến hành trồng cây phân tán, trồng rừng. Phát động các tầng lớp xã hội ra quân trồng cây, trồng rừng trên những diện tích đất lâm nghiệp chưa có rừng.

3. Ý nghĩa

a) Góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội xanh, sạch, đẹp, văn hiến, văn minh, hiện đại. Phát huy vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

b) Thông qua phong trào trồng cây đầu Xuân, giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; giảm phát thải khí CO₂, khí nhà kính, hướng tới mục tiêu net zero.

II. NỘI DUNG:

1. Chỉ tiêu phấn đấu

a) Phấn đấu năm 2025 trên địa bàn toàn Thành phố trồng mới hơn 700.000 cây xanh các loại, trong đó:

+ Cây bóng mát, cây lấy gỗ khoảng 320.000 cây; cây ăn quả khoảng 350.000 cây, trồng trên các tuyến đường giao thông đô thị, các trụ sở cơ quan, ban, ngành, công viên, bệnh viện, trường học và các hộ gia đình;

+ Trồng mới khoảng 20ha đến 30ha rừng sản xuất; quản lý bảo vệ tốt khoảng 6.483ha rừng phòng hộ, đặc dụng góp phần đảm bảo ổn định tỷ lệ độ che phủ rừng của Thành phố.

b) Đợt ra quân đầu Xuân Ất Ty 2025 toàn Thành phố phấn đấu trồng từ 120.000 - 150.000 cây xanh các loại.

(Chỉ tiêu số lượng cây trồng của ngành, địa phương tại Phụ lục kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian

- UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị, các ngành, các đoàn thể đóng trên địa bàn Thành phố đồng loạt tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Ty 2025 từ ngày 03/02/2025 (Ngày mùng 6 tháng Giêng năm Ất Ty 2025) đến ngày 12/02/2025 (Ngày 15 tháng Giêng năm Ất Ty 2025).

- Đối với các địa phương có tổ chức Lễ hội đầu Xuân hàng năm, thực hiện kết hợp, lồng ghép tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Ty 2025. Tùy tình hình thực tế của từng địa phương Lễ Phát động Tết trồng cây Xuân Ất Ty 2025 có thể kéo dài hết tháng Giêng năm Ất Ty 2025.

b) Địa điểm

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty 2025 tại: Các khu di tích lịch sử, văn hóa, các khu đô thị mới, các công trình công cộng, trường học, bệnh viện, công viên, dọc hành lang các tuyến đường giao thông, các tuyến đường mới mở... và các địa điểm khác phù hợp với địa phương, đơn vị.

3. Hình thức tổ chức

a) UBND các quận, huyện, thị xã, các ngành, các đoàn thể chủ động lựa chọn địa điểm phù hợp để tổ chức lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty 2025 theo Kế hoạch và chỉ đạo của UBND Thành phố. Sau đó phát động đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn để cùng tham gia.

b) Thành phần

- Cấp Thành phố: Căn cứ vào tình hình thực tế UBND Thành phố sẽ lựa chọn địa điểm phù hợp tại các quận, huyện, thị xã để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty 2025, mời các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch, các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách theo dõi đơn vị, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố theo phân công của Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố về dự và tham gia trồng cây tại các địa phương...

- Cấp ban, ngành, đoàn thể: Trưởng các Ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trực thuộc và cán bộ.

- Cấp quận, huyện, thị xã: Thường trực Quận ủy, Huyện ủy, Thị ủy, HĐND, UBND, các phòng, ban chuyên môn, các đoàn thể chính trị của quận, huyện, thị xã...

- Cấp xã, phường, thị trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban ngành đoàn thể, trường học của các xã, phường, thị trấn.

4. Cây trồng

Lựa chọn cây trồng phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của từng địa phương, ưu tiên những loài cây đã qua khảo nghiệm, các loài cây đa mục đích, cây gỗ lớn, cây cảnh quan, cây bóng mát, cây gỗ quý hiếm. Chuẩn bị cây trồng đầu Xuân có chất lượng tốt, đảm bảo chủng loại cây xanh đô thị theo quy định, không cong queo, không sâu bệnh...

5. Chăm sóc quản lý bảo vệ cây mới trồng

Cây sau khi trồng, giao cụ thể cho một đơn vị, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thường xuyên chăm sóc đúng kỹ thuật, bảo vệ an toàn cây mới trồng.

6. Kinh phí thực hiện kế hoạch

Kinh phí thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn xã hội hoá theo quy định pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn UBND các huyện xây dựng Kế hoạch của địa phương; Hướng dẫn, phối hợp với UBND các huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đúng theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND Thành phố; giới thiệu các cơ sở, đơn vị chuyên cung cấp cây giống, vật tư kỹ thuật đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng và hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây để các đơn vị và nhân dân biết, chủ động thực hiện.

- Phân công cụ thể lãnh đạo và chuyên viên phối hợp với UBND các huyện chỉ đạo thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ yêu cầu.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và UBND các quận, huyện, thị xã thống nhất lựa chọn, đề xuất địa điểm đủ điều kiện tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025; chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về dự và tham gia trồng cây khi có yêu cầu; Tổng hợp kết quả xây dựng Kế hoạch của các quận, huyện và thị xã; tham mưu văn bản của Ban Cán sự Đảng báo cáo Thường trực Thành uỷ kết quả triển khai Kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ Phát động Tết trồng cây của các ngành, các đoàn thể và các địa phương; báo cáo UBND Thành phố trước **ngày 15/01/2025**.

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ, và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô hanh, nắng nóng.

- Chỉ đạo Ban quản lý rừng Phòng hộ - Đặc dụng Hà Nội rà soát diện tích đất lâm nghiệp chưa có rừng có khả năng trồng rừng để xây dựng kế hoạch trồng rừng mới.

- Tổng hợp kết quả trồng cây, trồng rừng theo Kế hoạch của các sở, ngành, các đoàn thể và các quận, huyện, thị xã, định kỳ báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Sở Xây dựng

- Tập trung chỉ đạo khôi phục lại hệ thống cây xanh trong khu vực đô thị bị thiệt hại do mưa bão; Rà soát, bố trí trồng cây ở những nơi đất trống tại khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư, các khu đất xen kẹt, dọc các hành lang giao thông, các tuyến đường mới mở, đặc biệt là đường vành đai 4... nhằm nâng cao tỷ lệ cây xanh đô thị nhằm đáp ứng các quy định tiêu chuẩn trồng cây xanh đô thị.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra UBND các quận, thị xã Sơn Tây và các huyện có Đề án lên quận xây dựng Kế hoạch của địa phương; gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để báo cáo UBND Thành phố trước ngày 08/01/2025;

- Phân công lãnh đạo và cán bộ phối hợp với UBND các quận, thị xã Sơn Tây và các huyện có Đề án lên quận chỉ đạo, tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 tại các địa phương; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch của địa phương, báo cáo UBND Thành phố và gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 theo đúng quy định.

4. Công an Thành phố: Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã xây dựng phương án, bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các địa điểm tổ chức Lễ Phát động Tết trồng cây. Đặc biệt các địa điểm có sự tham dự của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Thành phố về dự và phát động Tết trồng cây.

5. Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng và ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin tuyên truyền về Lễ phát động "Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Tỵ 2025 tại các địa phương; biểu dương kịp thời các mô hình, điển hình tiên tiến của các cá nhân, đơn vị trong công tác trồng cây, trồng rừng.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, UBND các quận, huyện, thị xã để chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, Thành đoàn Đoàn Hà Nội, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố và các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội cấp Thành phố chủ động tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng "Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Ty 2025 trên địa bàn.

7. Văn phòng UBND Thành phố: Phối hợp với Văn phòng Thành uỷ, Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và HĐND Thành phố để xây dựng lịch tham gia của các đồng chí Lãnh đạo Thành uỷ, Thường trực HĐND Thành phố, Lãnh đạo UBND Thành phố dự, chỉ đạo và phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Ty 2025 tại các ngành, đoàn thể và các địa phương.

8. UBND các quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của UBND Thành phố, xây dựng Kế hoạch của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo UBND Thành phố, đồng thời gửi Sở Nông nghiệp Phát triển nông thôn để tổng hợp **trước ngày 08/01/2025**.

- Tổ chức triển khai thực hiện Lễ phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Ty 2025 tại địa phương đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát động "Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Ất Ty 2025 trên địa bàn gắn với phong trào trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 nhằm thu hút mọi tầng lớp nhân dân tích cực trồng cây, trồng rừng; hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, đánh giá chất lượng, tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ và kết quả trồng cây theo quy định.

- Chỉ đạo UBND cấp xã tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, phấn đấu mỗi hộ gia đình trồng tối thiểu từ 01 đến 02 cây xanh các loại để hoàn thành mục tiêu trồng mới thêm khoảng 700.000 cây xanh các loại trong năm 2025. Chỉ đạo các chủ rừng rà soát quỹ đất có khả năng trồng rừng (phòng hộ, sản xuất), trồng cây xanh bóng mát, cây lấy gỗ, cây ăn quả...;

- Về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng: (1) Triển khai thực hiện hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2025, kế hoạch trồng rừng thay thế diện tích rừng đã chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác; phát triển rừng trồng gỗ lớn, phát triển các loại cây lâm nghiệp chủ lực của từng địa phương góp phần nâng cao giá trị sản xuất ngành lâm nghiệp. (2) Tăng cường quản lý chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp, lựa chọn loài cây trồng phù hợp, chuẩn bị cây giống đủ tiêu chuẩn, chất lượng để đưa vào trồng cây, trồng rừng; nâng cao tỷ lệ sử dụng giống có nguồn gốc nuôi cấy mô, hom; tranh thủ thời vụ và thời tiết thuận lợi để trồng cây, trồng rừng đảm bảo đạt tỷ lệ cây sống cao gắn với thường xuyên chăm sóc, bảo vệ cây trồng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô hanh, nắng nóng năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong trồng cây, trồng rừng sau Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty 2025 tại địa phương.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố được phân công theo dõi đơn vị về dự lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Ty 2025 và tham gia trồng cây tại địa phương.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng của Thành phố tổ chức, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *UHM*

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Bộ NN&PTNT;
- TT TU, TT HĐND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- VPTU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- VPUB: CVP, các PCVP, các PCV, TTTTĐT;
- Lưu VT, KTN.

(để b/c)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Quyền

PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU THỰC HIỆN SỐ CHO CÁC NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG
TRỒNG CÂY BÓN TẾT NGUYỄN ĐÁN NĂM 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: *KẾ HOẠCH 12/2024 của UBND Thành phố*)

STT	Ngành, địa phương	Số lượng (cây)	Loài cây
I	Quận, thị xã, huyện có đề án lên quận	191.000	
1	Bắc Từ Liêm	8.000	
2	Ba Đình	500	
3	Cầu Giấy	2.000	
4	Đống Đa	2.000	
5	Hà Đông	5.000	
6	Hai Bà Trưng	1.000	
7	Hoàn Kiếm	500	
8	Hoàng Mai	2.000	
9	Long Biên	10.000	
10	Nam Từ Liêm	5.000	
11	Tây Hồ	5.000	
12	Thanh Xuân	5.000	
13	Sơn Tây	40.000	
14	Thanh Trì	25.000	
15	Đan Phượng	25.000	
16	Hoài Đức	15.000	
17	Gia Lâm	10.000	
18	Đông Anh	30.000	
II	Huyện	490.000	
19	Ba Vì	55.000	
20	Thanh Oai	30.000	
21	Quốc Oai	35.000	
22	Thạch Thất	35.000	
23	Chương Mỹ	75.000	
24	Phúc Thọ	30.000	
25	Ứng Hòa	35.000	
26	Phú Xuyên	35.000	
27	Thường Tín	40.000	
28	Mỹ Đức	45.000	
29	Mê Linh	20.000	
30	Sóc Sơn	55.000	
III	Ngành, đơn vị	19.000	
1	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	15.000	
2	Sở Giáo dục và Đào tạo	2.000	
3	Thành đoàn Hà Nội	1.000	
4	Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố	1.000	
	Tổng cộng (I+II+III)	700.000	

- Cây bóng mát: Sấu, Phượng Vĩ, Bằng lăng, Long não, Sưa, Osaka, Ban Tây Bắc...
 - Cây trồng rừng: Lim xanh, Thông, Keo, Lát hoa, Sấu, Trám, Sao đen, De, Mỡ,...
 - Cây ăn quả: Bưởi, nhãn, vải, Mít...